
 

 
 

Messehandbuch zur 

„YouZubi 2024“ 
 

 

 

 



1 
 

Firma Berufe / Angebote Anmerkungen / Mottos / Wissenswertes 
Agentur für Arbeit 
 
BERUFSFELD:  
Allgemeine berufliche 
Orientierung 
 

Finde deinen Weg nach dem Schulabschluss! Hier findest du die Berufsberatung und kannst Berufe anhand von 
Gegenständen erraten. Außerdem kannst du verschiedene 
Ausbildungsmöglichkeiten und weiterführende Schulen kennenlernen. 

Stand: In der Turnhalle                                                                      
Webseite: Agentur für Arbeit Oschatz | Bundesagentur für Arbeit 
(arbeitsagentur.de) 

BBG -
Bodenbearbeitungsgeräte 
Leipzig GmbH & Co. KG 
 
BERUFSFELD:  
Verkehr, Logistik / Metall, 
Maschinenbau (uvm.) 

Industriekaufmann (m/w/d); Fachinformatiker für 
Systemintegration (m/w/d); 
Konstruktionsmechaniker (m/w/d);  
Industriemechaniker (m/w/d); Fachkraft für 
Metalltechnik (m/w/d); Fachkraft für Lagerlogistik 
(m/w/d); Verfahrensmechaniker für 
Beschichtungstechnik (m/w/d); Duales Studium –
Bereiche: Wirtschaftsingenieurswesen, 
Maschinenbau 

Wir mischen das Feld auf - Ausbildung in Mechanik, Technik, Logistik, 
Büro und IT 

Praxisangebot: An diesem Stand kannst du Schweißstücke, 
Schweißutensilien und einen selbstgebauten Mini-Tischkicker anfassen 
und erleben. 

Stand: In der Turnhalle                                                                          Quiz: Ja 
Webseite: Amazone - Landmaschinen 

BERATA-GmbH 
Steuerberatungsgesellschaft 
 
BERUFSFELD:  
Wirtschaft, Verwaltung 

Steuerfachangestellter (m/w/d) BERATA - AUSBILDUNG. FERTIG. LOS. 

Praxisangebot: Nimm an einem Test teil, um festzustellen, ob du für den 
Beruf des Steuerfachangestellten geeignet bist. 

Stand: In der Turnhalle                                                                   Quiz: Ja 
Webseite: KARRIERE (berata-stbg.de) 

BITZER Kühlmaschinenbau  
Schkeuditz GmbH 
 
BERUFSFELD: 
Metall, Maschinenbau 

Industriemechaniker(m/w/d); 
Mechatroniker(m/w/d); 
Fachkraft für Lagerlogistik(m/w/d) 

Das Herz der Frische! 

Praxisangebot: Baue einen Mini-Gabelstapler, den du mit nach Hause 
nehmen kannst. 

Stand: In der Turnhalle                                                                   Quiz: Ja 
Webseite: Karriere bei BITZER – Ihr Arbeitgeber // BITZER 

 

https://www.arbeitsagentur.de/vor-ort/oschatz
https://www.arbeitsagentur.de/vor-ort/oschatz
https://amazone.de/de-de/
https://www.berata-stbg.de/KARRIERE/
https://www.bitzer.de/de/de/karriere/


2 
 

Firma Berufe / Angebote Anmerkungen / Mottos / Wissenswertes 
BSZ Eilenburg Rote Jahne 
 
BERUFSFELD: 
Berufsschulzentrum  

schulische Ausbildungen: 
Sozialassistent (m/w/d); Pflegehelfer (m/w/d); 
Erzieher (m/w/d); Heilerziehungspfleger(m/w/d) 
Fachoberschule:  
Fachhochschulreife erwerben 
duale Ausbildungen: 
Pflegefachkraft (m/w/d); Mauer (m/w/d); 
Schornsteinfeger (m/w/d); KFZ Mechatroniker 
(m/w/d); Betonfertigteilbauer (m/w/d); 
Verfahrensmechaniker (m/w/d) 

Wissen macht´s - lernen für die Zukunft im BSZ Eilenburg  

Praxisangebot: Hier kannst du pädagogische Spiele für den Kita-Bereich 
ausprobieren und Materialien aus den Bereichen Bau und Technik 
untersuchen. 

Stand: In der Turnhalle                                                                         Quiz: Ja 
Webseite: BSZ- Eilenburg "Rote Jahne" – Wissen macht´s- lernen für die 
Zukunft 

Bundespolizei - 
Einstellungsberatung Leipzig 
 
BERUFSFELD:  
Dienstleistung  

Polizeivollzugsbeamter in der Bundespolizei 
(m/w/d) 

Es gibt viele Gründe für die Bundespolizei. Finde deinen!!! 

Praxisangebot: Lass dich überraschen! 
Stand: In der Turnhalle                                                                         Quiz: Ja 
Webseite: Karrierewebsite | Bundespolizei (komm-zur-bundespolizei.de) 

Bundeswehr - 
Karriereberatung Leipzig 
 
BERUFSFELD:  
viele verschiedene 

ca. 60 Ausbildungsberufe  
in der Bundeswehrverwaltung und den 
Streitkräften: technische,  
handwerkliche, kaufmännische und medizinische 
Berufe 
ca. 40 Studiengänge  
zum Bachelor oder Master in der 
Bundeswehrverwaltung und den Streitkräften: 
technische, wirtschaftliche, 
geisteswissenschaftliche und medizinische 
Studiengänge 

Die Bundeswehr ist einer der größten Arbeitgeber und 
Ausbildungsinstitutionen im öffentlichen Dienst. Denn was viele nicht 
wissen: Wir bieten jedes Jahr über 1.300 zivile Ausbildungsplätze an. 
Unser Motto: Verantwortung übernehmen. Weiterkommen.  

Praxisangebot: Lerne die Ausrüstung und verschiedene Materialien 
kennen, welche in der Bundeswehr genutzt werden. 

Stand: Raum 1.17                                                                            Quiz: Ja 
Webseite: Home | Karriere bei der Bundeswehr (bundeswehrkarriere.de) 

https://www.bsz-eilenburg.de/
https://www.bsz-eilenburg.de/
https://www.komm-zur-bundespolizei.de/
https://www.bundeswehrkarriere.de/


3 
 

Firma Berufe / Angebote Anmerkungen / Mottos / Wissenswertes 
BWI GmbH 
 
BERUFSFELD:  
IT, Computer  
 
 

IT-Systemelektroniker (m/w/d); Fachinformatiker 
(m/w/d) - Bereiche: Systemintegration / 
Anwendungsentwicklung; Bachelor – Bereiche: 
Wirtschaftsinformatik, Informatik 
 

„Digital, innovativ, BWI.“ Für die Digitalisierung der Bundeswehr und ein 
zukunftsfähiges Deutschland. 

Praxisangebot: Hier kannst du Kabel crimpen (herstellen/bearbeiten) und 
die Einzelteile eines Computers genauer betrachten.  
Stand: In der Turnhalle                                                                    
Webseite: BWI - IT für Deutschland 

 

Commerzbank AG 
 
BERUFSFELD:  
Wirtschaft, Verwaltung 

Kaufmann für Büromanagement (m/w/d); 
Bankkaufmann (m/w/d) 

Beginne deinen Aufstieg mit einem smarten Einstieg 

Praxisangebot: An diesem Stand kannst du ein Kundengespräch führen 
und eine Bankvollmacht auf fachliche & sachliche Richtigkeit prüfen.  

Stand: In der Turnhalle                                                                        Quiz: Ja 
Webseite: Die Bank für Privat- und Unternehmerkunden - Commerzbank 
 

Deutsche Bahn AG 
 
BERUFSFELD:  
Verkehr, Logistik (uvm.) 

Zugverkehrssteuerer (m/w/d); Fahrdienstleiter 
(m/w/d); Gleisbauer (m/w/d); Industrieelektriker 
(m/w/d); Elektroniker für Betriebstechnik 
(m/w/d); Lokführer (m/w/d); insgesamt über 50 
verschiedene Ausbildungsberufe 

Wohin soll die Reise gehen? Wir sprechen mit euch über die 
Einstiegsmöglichkeiten bei der Deutschen Bahn AG. 

Praxisangebot: Lasst dich überraschen! 

Stand: Auf dem Schulhof                                                               Quiz: Ja 
Webseite: Karriere & Jobs bei der DB | Deutsche Bahn AG 

DRK Sachsen  
 
BERUFSFELD:  
Soziales, Pädagogik / 
Gesundheit 

Ein Freiwilligendienst ist in vielen verschiedenen 
Bereichen möglich: Kindertagesstätten; 
Rettungsdienst & Fahrdienst; Krankenhäuser; 
ambulante Pflege; Hausnotruf; Erste-Hilfe-
Ausbildung; Schule & Hort 

Das Beste JA deines Lebens. - Mit einem Freiwilligen Sozialen Jahr (FSJ) 
oder einem Bundesfreiwilligendienst (BFD) kannst du ein Jahr praktische 
Erfahrungen in sozialen Berufen sammeln, viele neue Leute kennenlernen 
und dich gleichzeitig sozial engagieren. 

Praxisangebot: Teste einen Altersanzug - Wie ist das Leben für ältere 
Menschen? Wie ist es selbst jemanden zu pflegen oder gepflegt zu 
werden (z.B. jemanden einen Pullover an- oder ausziehen)? 

Stand: In der Turnhalle                                                                  Quiz: Ja 

Webseite: Freiwilligendienste - Landesverband Sachsen e.V. (drksachsen.de) 

 

https://www.bwi.de/
https://www.commerzbank.de/
https://db.jobs/de-de
https://drksachsen.de/mitmachen/freiwilligendienst.html


4 
 

Firma Berufe / Angebote Anmerkungen / Mottos / Wissenswertes 
Europäisches Bildungswerk 
für Beruf und Gesellschaft 
 
BERUFSFELD:  
Soziales, Pädagogik / 
Gesundheit 

Sozialassistent (m/w/d); Erzieher (m/w/d); 
Heilerziehungspfleger (m/w/d); 
Pflegehelfer (m/w/d); 
Pflegefachkraft (m/w/d) 

Sozialwesen gestalten. (Aus-) Bildung mit Herz, bei uns startet deine 
Zukunft! Wir sind eine moderne, digitale Schule mit familiärer 
Lernatmosphäre. 

Praxisangebot: Erforsche deine Sinne und nimm an einer kurzen 
Sinnesschulung teil.  

Stand: Auf dem Schulhof                                                               Quiz: Ja         
Webseite: Europäisches Bildungswerk für Beruf und Gesellschaft (ebg.de) 

FCT electronic GmbH 
 
BERUFSFELD:  
Verkehr, Logistik / Metall, 
Maschinenbau 

Fachkraft für Lagerlogistik (m/w/d); 
Maschinen- und Anlagenführer (m/w/d); 
Mechatroniker (m/w/d); 
Verfahrensmechaniker (m/w/d); 
Werkzeugmechaniker (m/w/d) 

Creating Connections for Life 

Praxisangebot: Probiere dich an einem Schaltschrank aus und schaue dir 
Werkzeuge sowie verwendete Materialien (bspw. Kunststoffgranulat) an.  

Stand: In der Turnhalle                                                                  Quiz: Ja         
Webseite: FCT D-Sub Produkte - Molex 

Fläktgroup Wurzen GmbH 
 
BERUFSFELD: 
Metall, Maschinenbau 

Mechatroniker (m/w/d);  
Fachkraft für Lagerlogistik (m/w/d); 
Industriemechaniker (m/w/d); 
Industriekaufmann(m/w/d) 

EXCELLENCE IN EDUCATION 

Praxisangebot: Hier kannst du eigenständig ein Lüftungsgerät in Betrieb 
nehmen! Dafür musst du einen Schaltplan lesen und mit verschiedenen 
Werkzeugen umgehen. 

Stand: In der Turnhalle                                                                  Quiz: Ja         
Webseite: Karriere bei FläktGroup | FläktGroup (flaktgroup.com) 

Handwerkskammer Leipzig  
 
BERUFSFELD:  
Allgemeine berufliche 
Orientierung 

alle Handwerksberufe Wir stellen dir Ausbildungs- und Entwicklungsmöglichkeiten im Handwerk 
vor. Es gibt z.B. Informationen zum Beruf des Bäckers bis hin zum Friseur.  

Stand: Raum 1.17                                                                           Quiz: Ja         
Webseite: Herzlich willkommen bei der Handwerkskammer zu Leipzig - 
Handwerkskammer zu Leipzig (hwk-leipzig.de) 

Harry Brot GmbH 
 
BERUFSFELD: 
Produktion, Fertigung
 (uvm.) 

Fachkraft für Lebensmitteltechnik (m/w/d); 
Fachkraft für Lagerlogistik (m/w/d); 
Mechatroniker (m/w/d); Fahrverkäufer im 
Frischdienst (m/w/d) 

Harry - Wir backen Erfolge! 

Praxisangebot: Hier lernst, wie man Waren richtig präsentiert und 
kennzeichnet. Außerdem darfst du den Geschmack unsere Waren testen.   

Stand: In der Turnhalle                                                                  Quiz: Ja         
Webseite: Harry Brot | Karriere: Harry Brot (harry-brot.de) 

https://www.ebg.de/
https://www.molex.com/molex/products/family/dsub_products
https://www.flaktgroup.com/de/karriere/
https://www.hwk-leipzig.de/
https://www.hwk-leipzig.de/
https://www.harry-brot.de/karriere


5 
 

Firma Berufe / Angebote Anmerkungen / Mottos / Wissenswertes 
Helios Kliniken Leipzig  
 
BERUFSFELD:  
Gesundheit  
 

Anästhesietechnische Assistenz (m/w/d); 
Operationstechnische Assistenz (m/w/d); 
Pflegefachkraft (m/w/d); Pflegehelfer (m/w/d) 

Deine Ausbildung in den Helios Kliniken in und um Leipzig. 
Dein erfolgreicher Berufsstart gemeinsam mit uns. 
 
Praxisangebot: Du hast die Möglichkeit jemanden einen Verband 
anzulegen (z.B. Kopfverbands) und Klinikutensilien in einer Fühlbox zu 
ertasten. 
Stand: In der Turnhalle 
Webseite: Helios Park-Klinikum | Diagnostik und Therapie | Leipzig (helios-
gesundheit.de) 

Hydro Extrusion Deutschland 
GmbH 
 
BERUFSFELD: 
Metall, Maschinenbau (uvm.) 

Industriekaufmann (m/w/d); Maschinen- und 
Anlagenführer (m/w/d); Mechatroniker (m/w/d), 
Instandhaltungsmechaniker (m/w/d); 
Werkzeugmechaniker (m/w/d); 
Oberflächenbeschichter (m/w/d); Technischer 
Zeichner (m/w/d), Werkstoffprüfer (m/w/d); 
Fachinformatiker für Systemintegration (m/w/d)  

Ausbildung bei Hydro: ,,Mit Spaß zur Verantwortung!" 

Praxisangebot: Lass dich überraschen! 

Stand: In der Turnhalle                                                                  Quiz: Ja         
Webseite: Ausbildungsmöglichkeiten (hydro.com) 
 

IHK Leipzig 
 
BERUFSFELD:  
Allgemeine berufliche 
Orientierung 

alle IHK Berufe (kaufmännische Berufe) 
 
weitere Bereiche: Gastro, Lager, Metall, Elektro, 
Bau, Handel, IT, Chemie, Biologie  

Ausbildung ist WICHTIG! Fachkräfte braucht das Land! Die IHK zu Leipzig 
kennt ihre Unternehmen in der Region und unterstützt dich.  
Jetzt # könnenlernen 

Stand: Raum 1.17                                                                                   Quiz: Ja         
Webseite: Passgenaue Besetzung | IHK zu Leipzig 

Johanniter-Unfall-Hilfe e.V. 
Landesverband Sachsen 
 
BERUFSFELD:  
Soziales, Pädagogik / 
Gesundheit 

Ein Freiwilligendienst ist in vielen verschiedenen 
Bereichen möglich: Kindertagesstätten; 
Rettungsdienst & Fahrdienst; Krankenhäuser; 
ambulante Pflege; Hausnotruf; Erste-Hilfe-
Ausbildung; Schule & Hort 

Das Beste JA deines Lebens. - Mit einem Freiwilligen Sozialen Jahr (FSJ) 
oder einem Bundesfreiwilligendienst (BFD) kannst du ein Jahr praktische 
Erfahrungen in sozialen Berufen sammeln, viele neue Leute kennenlernen 
und dich gleichzeitig sozial engagieren. 

Praxisangebot: Teste einen Altersanzug - Wie ist das Leben für ältere 
Menschen? Wie ist es selbst jemanden zu pflegen oder gepflegt zu 
werden (z.B. jemanden einen Pullover an- oder ausziehen). 

Stand: In der Turnhalle                                                                  Quiz: Ja 
Webseite: Freiwilligendienste in Sachsen | Johanniter 

 

https://www.helios-gesundheit.de/kliniken/leipzig-park-klinikum/
https://www.helios-gesundheit.de/kliniken/leipzig-park-klinikum/
https://www.hydro.com/de-DE/karriere/karriereanfange/deine-ausbildungsmoglichkeiten/
https://www.leipzig.ihk.de/infos-zur-bildung/foerderprogramme/passgenaue-besetzung/
https://www.johanniter.de/juh/lv-sn/mitarbeiten-lernen/freiwilligendienste-in-sachsen-eine-erfahrung-fuers-leben/


6 
 

Firma Berufe / Angebote Anmerkungen / Mottos / Wissenswertes 

Karl Ahmerkamp Leipzig 
GmbH & Co. KG 
 
BERUFSFELD:  
Wirtschaft, Verwaltung 

Kaufmann für Groß- und 
Außenhandelsmanagement (m/w/d); Fachkraft für 
Lagerlogistik (m/w/d); Duales Studium - 
Holzbetriebswirtschaft 

Praxisangebot: Kannst du das Gewicht eines Massivholz-
Räucherhäuschen erraten und verschiedene Holzarten bestimmen? 

Stand: in der Turnhalle                                                                                         
Webseite: Du und dein Holz! Ahmerkamp Holzgroßhandel (holz-
ahmerkamp.de) 

KKH Delitzsch, Klinik 
Eilenburg 
 
BERUFSFELD:  
Gesundheit 

Anästhesietechnische Assistenz (m/w/d); 
Operationstechnische Assistenz (m/w/d); 
Pflegefachkraft (m/w/d); Pflegehelfer (m/w/d) 

Gemeinsam für eine gepflegte Zukunft! 

Praxisangebot: Erlebe mithilfe spezieller Brillen, wie es sich anfühlt, mit 
einer Sehschwäche leben. Außerdem kannst du hier lernen, wie man 
Blutdruck, Puls und Atmung einer Person kontrolliert. 

Stand: in der Turnhalle                                                                        Quiz: Ja         
Webseite: Beruf und Ausbildung am akademischen Lehrkrankenhaus der 

Universität Leipzig | Karriere | www.kliniken-delitzsch-eilenburg.de 

Körbisbau  
 
BERUFSFELD: 
Bau, Architektur, Vermessung 

 

Dachdecker (m/w/d) Job mit fantastischer Aussicht und einer der höchsten Berufe! 

Praxisangebot: Greif zum Werkzeug und bearbeite eine Schieferplatte.  
Stand: Auf dem Schulhof  
Webseite: Ihr Dachdecker Fachbetrieb für Leipzig (koerbisbau.de) 

Krause-Transporte GmbH & 
Co KG 
 
BERUFSFELD:  
Verkehr, Logistik 

Berufskraftfahrer (m/w/d); Speditionskaufmann 
(m/w/d); Fachkraft für Lagerlogistik (m/w/d); 
Fachlagerist (m/w/d) 

ROLL OVER Leipzig 

Praxisangebot: Hier kannst du herausfinden, ob du es schaffst, mit einem 
Ladekran einen Gegenstand anzuheben und auf der Ladefläche eines 
LKWs abzustellen.  
Stand: auf Parkplatz vor der Turnhalle                                                                                    
Webseite: Krause-Transporte: Karriere 

Kupsch Schwimmbadtechnik  
GmbH 
 
BERUFSFELD: 
Bau, Architektur, Vermessung 
(uvm.) 

Anlagenmechaniker (m/w/d); Mechatroniker 
(m/w/d); Bauwerksabdichter (m/w/d); Kaufmann 
für Büromanagement (m/w/d) 

WassErleben - Schwimmbadtechnik praxisnah 

Praxisangebot: Bestimme an diesem Stand den ph-Wert von 
verschiedenen Flüssigkeiten. 

Stand: in der Turnhalle                                                                       Quiz: Ja         
Webseite: Passgenaue Besetzung | IHK zu Leipzig 
 
 

https://karriere.holz-ahmerkamp.de/
https://karriere.holz-ahmerkamp.de/
https://www.kliniken-delitzsch-eilenburg.de/karriere/beruf-und-ausbildung-am-akademischen-lehrkrankenhaus-der-universitat-leipzig
https://www.kliniken-delitzsch-eilenburg.de/karriere/beruf-und-ausbildung-am-akademischen-lehrkrankenhaus-der-universitat-leipzig
https://www.koerbisbau.de/
https://www.krause-transporte.de/index.php?id=9


7 
 

Firma Berufe / Angebote Anmerkungen / Mottos / Wissenswertes 
Landgut Nemt 
 
BERUFSFELD:  
Landwirtschaft, Natur, 
Umwelt 

Tierwirt (m/w/d), Landwirt (m/w/d)   Landwirtschaft ist Leidenschaft 

Praxisangebot: Finde mit hier heraus, welches Tier, welches Futtermittel 
benötigt! 

Stand: in der Turnhalle                                                                       Quiz: Ja         
Webseite: Jobs | Landgut Nemt (landgut-nemt.de) 

LHG - Leipziger 
Handelsgesellschaft (…)  
 
BERUFSFELD:  
Metall, Maschinenbau (uvm.) 

Mechatroniker (m/w/d),  
Fachkraft für Lagerlogistik (m/w/d),  
Kaufmann im E-Commerce (m/w/d),  
Kaufmann für Groß- und 
Außenhandelsmanagement (m/w/d) 

Werde ein Möglichmacher! 

Praxisangebot: Beschäftige dich mit dem Stromkreislauf eines 
Notstromaggregats. 

Stand: in der Turnhalle                                                                       Quiz: Ja         
Webseite: Aktuelle Jobangebote | Jetzt neu mit Online-Bewerbung | LHG (lhg-
net.de) 

LIFTKET Hoffmann GmbH 
 
BERUFSFELD: 
Metall, Maschinenbau / 
Produktion, Fertigung
  

Industriemechaniker (m/w/d), Industriekaufmann 
(m/w/d), Fachkraft für Metalltechnik (m/w/d) 

Unsere Produkte lassen Stars auf Bühnen fliegen, bringen Windturbinen 
zum Durchdrehen und Heben ganze Schiffe an. Doch die Kettenzüge 
bewegen nicht nur Lasten, sondern auch deine Karriere. 

Praxisangebot: Interessierte können Bestandteile an einem 
Musterkettenzug montieren und demontieren. 

Stand: in der Turnhalle                                                                      Quiz: Ja         
Webseite: Elektrokettenzüge für jeden Industriebedarf - bis 25.000kg Traglast 
(liftket.de) 

NEL GmbH  
 
BERUFSFELD:  
Elektro 

Elektroniker für Energie- und Gebäudetechnik 
(m/w/d); Mechatroniker (m/w/d) 

NEL - Wir bringen Ideen zum Leuchten 

Praxisangebot: Hier kannst du eine Smart-Home-Steuerung (intelligentes 
Zuhause) programmieren.  

Stand: In der Turnhalle                                                                Quiz: Ja         
Webseite: Startseite - NEL 

Otto Heil GmbH & Co. KG 
 
BERUFSFELD: 
Bau, Architektur, Vermessung 
(uvm.) 

Beton- und Stahlbetonbauer (m/w/d) #wirmachenseinfach #ottosmash 

Praxisangebot: Was ist eine Schalung und wie kann man diese 
zusammenbauen? Probiere es aus!  

Stand: In der Turnhalle                                                                Quiz: Ja         
Webseite: Karriere | OTTO HEIL 

https://www.landgut-nemt.de/jobs
https://www.lhg-net.de/karriere/
https://www.lhg-net.de/karriere/
https://www.liftket.de/liftket/karriere/ausbildung-2/
https://www.liftket.de/liftket/karriere/ausbildung-2/
https://www.nel.de/
https://www.ottoheil.de/karriere


8 
 

Firma Berufe / Angebote Anmerkungen / Mottos / Wissenswertes 
PCW GmbH 
 
BERUFSFELD: 
Produktion, Fertigung
 / 
Metall, Maschinenbau 

Maschinen- und Anlagenführer(m/w/d),  
Kunststoff- und Kautschuktechnologe (m/w/d),  
Mechatroniker (m/w/d) 

Wir gehören zu einer international tätigen Unternehmensgruppe der 
kunststoffverarbeitenden Industrie. Starte deine Ausbildung und deine 
Karriere in unserem Team am traditionsreichen Standort in Eilenburg. 

Praxisangebot: Erlebe verschiedene Mess- und Prüftechniken und setzte 
dich mit der Vielfalt der Farben auseinander.  

Stand: In der Turnhalle                                                                Quiz: Ja         
Webseite: Karriere - PCW GmbH 
 

Porsche Leipzig GmbH 
 
BERUFSFELD:  
Verkehr, Logistik / Metall, 
Maschinenbau 

 

KFZ-Mechatroniker – Bereiche: PKW-/ System- 
und Hochvolttechnik (m/w/d); Mechatroniker 
(m/w/d); Industriemechaniker (m/w/d); 
Elektroniker für Betriebstechnik (m/w/d) 

AUSBILDUNG. DEINE ZUKUNFT. UNSERE MISSION. 

Praxisangebot: Hier kannst du dich mit unterschiedlichen Materialien 
auseinandersetzen und sowohl einen Einblick in elektronische als auch 
mechanische Abläufe erhalten.  
Stand: Raum 1.17 
Webseite: Ausbildung (porsche-leipzig.com) 

 

Regionalbauernverband 
Delitzsch / Landratsamt 
Nordsachsen 
 
BERUFSFELD:  
Landwirtschaft, Natur, 
Umwelt 

Landwirt (m/w/d), Tierwirt (m/w/d), Fachkraft 
Agrarservice (m/w/d), Gärtner (m/w/d) 

Grüne Berufe - weil es ohne dich nicht geht! 

Praxisangebot: Finde heraus, wie es sich anfühlt ein Dummy Kuheuter zu 
melken und bestimme die Feuchtigkeit von Getreide.  

Stand: In der Turnhalle                                                                Quiz: Ja         
Webseite: Grüne Berufe (lerne-agrar-sachsen.de) 

SCHULZ Systemtechnik GmbH 
 
BERUFSFELD:  
IT, Computer / Elektro 

Elektroniker (m/w/d) - Fachrichtung:  
Automatisierungs- und Systemtechnik, Energie- 
und Gebäude  

Wir bauen Lösungen! 

Praxisangebot: Teste deine Reaktion an einer Spielvorrichtung (Siemens 
Logo), welche durch unsere Elektroniker erstellt wurde. 

Stand: In der Turnhalle                                                                Quiz: Ja         
Webseite: Start – SCHULZ Systemtechnik 
 
 

 

https://pcw.gmbh/karriere/
https://www.porsche-leipzig.com/jobs-karriere/ihr-einstieg-bei-uns/ausbildung
https://lerne-agrar-sachsen.de/gruene-berufe/
https://schulz.st/#cookie-consent


9 
 

Firma Berufe / Angebote Anmerkungen / Mottos / Wissenswertes 
Siemens AG 
 
BERUFSFELD: 
Elektro 

Elektroniker für Betriebstechnik (m/w/d);  
Elektroniker für IT/IoT Systeme der 
Gebäudetechnik (m/w/d); Mechatroniker 
(m/w/d); Industriekaufmann (m/w/d);  
Industrieelektriker für Betriebstechnik (m/w/d) 

Alles mit Zukunft! 
 
Praxisangebot: Erfahre mehr über die Low-Code-Programmierung eines 
Spheroballs. Danach kannst du einen Parcours mithilfe eines selbst 
geschriebenen Programmes abfahren.  

Stand: In der Turnhalle                                                                Quiz: Ja         
Webseite: Ausbildung und Duales Studium bei Siemens › Siemens AG 

Sparkasse Leipzig 
 
BERUFSFELD:  
Wirtschaft, Verwaltung 

Bankkaufmann (m/w/d); Kaufmann für 
Dialogmarketing (m/w/d); Kaufmann für 
Büromanagement (m/w/d) 

Steig ein in die faszinierende Welt der Finanzen und entdecke 
Perspektiven, die Spaß machen, dich fordern und beste Karrierechancen 
bieten! Hier bist du richtig - Sparkasse Leipzig. 

Praxisangebot: Löse ein Rechenbeispiel zu Zinsen oder fülle eine 
Überweisung aus. Bekomme einen Einblick die Welt der Zahlen.   

Stand: In der Turnhalle                                                                Quiz: Ja         
Webseite: Karriere bei der Sparkasse Leipzig | Stadt- und Kreissparkasse Leipzig 
(sparkasse-leipzig.de) 

Stern Auto GmbH 
 
BERUFSFELD:  
Verkehr, Logistik 

Automobilkaufmann (m/w/d); 
Industriekaufmann (m/w/d); 
Kaufmann für Büromanagement (m/w/d); 
Fachkraft für Lagerlogistik (m/w/d); 
Fahrzeuglackierer (m/w/d); 
Kfz-Mechatroniker - Bereiche: PKW-/NFZ-
/Karosserie-/System- und Hochvolttechnik 
(m/w/d) 

Wer bei STERNAUTO eine Ausbildung macht, der bekommt mehr 
geboten. Nutze die Vorteile unserer Marke und der Unternehmens-
gruppe: Bei uns erhältst du Einblick in die verschiedensten 
kaufmännischen oder technischen Fachbereiche. Ab dem ersten Tag sind 
dein Können, deine Initiative und deine Ideen gefragt! 

Praxisangebot: Du hast die Möglichkeit einen Drehstromgenerator 
(Lichtmaschine) zu zerlegen und wieder zusammen zugesetzt. 

Stand: Auf dem Schulhof 
Webseite: Karriere | STERNAUTO-Gruppe 

VILLA GmbH 
 
BERUFSFELD:  
Soziales, Pädagogik 

Wir bieten jungen Erwachsenen die Möglichkeit, 
für zwei bis zwölf Monate einen Freiwilligendienst 
im europäischen Ausland zu leisten. Das 
Programm ist kostenlos. Die Projekte finden vor 
allem im sozialen, kulturellen und bildenden 
Bereich statt. 

Dein Freiwilligendienst in Europa: Gemeinsam stärker! 
 
Praxisangebot: Tausche dich mit Jugendlichen aus, die aktuell einen 
Freiwilligendienst absolvieren. Beschäftige dich mit einer Europakarte 
und errate die Distanz verschiedener Orte zu Leipzig.   

Stand: Auf dem Schulhof                                                            Quiz: Ja         
Webseite: Entsendung | VILLA Leipzig (villa-leipzig.de) 

https://www.ausbildung.siemens.com/?utm_source=siemens.com&utm_medium=website&utm_campaign=JobsKarriere
https://www.sparkasse-leipzig.de/de/home/ihre-sparkasse/karriere.html?n=true&stref=sitemap
https://www.sparkasse-leipzig.de/de/home/ihre-sparkasse/karriere.html?n=true&stref=sitemap
https://sternauto-gruppe.de/karriere
https://villa-leipzig.de/europaeischer-solidaritaetskorps/entsendung


10 
 

Firma Berufe / Angebote Anmerkungen / Mottos / Wissenswertes 
winterwork 
 
BERUFSFELD: Medien  

Mediengestalter (m/w/d); Fachkraft für 
Lagerlogistik (m/w/d) 

Wir drucken. Wir veredeln. Wir verzaubern. - Aus Liebe zum Buch! 

Praxisangebot: Hier kannst du eine Tasse mit einem vorgefertigten Motiv 
bedrucken. 

Stand: In der Turnhalle                                                                Quiz: Ja         
Webseite: Wir suchen Azubis im Bereich Digital/Print | www.winterwork.de 

fresh!Werk GmbH / 
hotdog.de 
 
BERUFSFELD:  
Dienstleistung 

Dieser Betrieb bildet keine Azubis aus. Sie wollen 
dir trotzdem einen Einblick in die 
Gastronomiebranche und den Beruf des Koches 
(m(w/d) ermöglichen.  

Praxisangebot: Du hast die Möglichkeit. eigenständig einen Hotdog in 
einem Foodtruck zuzubereiten. Dieses Angebot hat besondere 
Teilnahmebedingungen und steht somit nicht für alle offen.  

Stand: Auf dem Schulhof                                                                    
Webseite: Hotdog.de - Catering, Events, Partyservice - Fresh & Fine Food 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.winterwork.de/unternehmen-jobs_karriere.htm
https://www.hotdog.de/


11 
 

Stichwort – Register  

Allgemeine berufliche Orientierung …………………………………..…….…………Seite 1, 4, 5 

Anästhesietechnische Assistenz (m/w/d) ………………………….……………………Seite 5, 6 

Anlagenmechaniker (m/w/d) ………………………….………………………….………………Seite 6 

Automobilkaufmann (m/w/d) ……………………………………..………………………..……Seite 9 

Bankkaufmann (m/w/d) ………………………………………………………………………….Seite 3, 9 

Bau, Architektur, Vermessung ……………………………..…………………………..…….Seite 6, 7 

Bauwerksabdichter (m/w/d ………………………………………………..………………………Seite 6 

Berufskraftfahrer (m/w/d) ………………………………………………………………………….Seite 6 

Berufsschulzentrum ……………………………………….………………………………………....Seite 2 

Beton- und Stahlbetonbauer (m/w/d) …………………………………..………………..….Seite 7 

Betonfertigteilbauer (m/w/d) ……………………………………………………….………..….Seite 2 

Bundeswehr …………………………………………………………………………..………..…………Seite 2 

Dienstleistung …………………………………………………………………………….…..………….Seite 2 

Elektro ……………………………………………………………..……………………..….Seite 3, 5, 7, 8, 9 

Elektroniker (m/w/d) ……………………………….……………………………..….Seite 3, 5, 7, 8, 9 

Erzieher (m/w/d) …………………………………………………………………………..……….Seite 2, 4  

Fachhochschulfreie ………………………………………………………………………..……..……Seite 2 

Fachkraft Agrarservice (m/w/d) ……………………………………………………………….…Seite 8 

Fachinformatiker für Anwendungsentwicklung (m/w/d) ………………………..….Seite 3 

Fachinformatiker für Systemintegration (m/w/d) ……………………….…..….Seite 1, 3, 5 

Fachkraft für Lagerlogistik (m/w/d) …………………………….……..….Seite 1, 4, 6, 7, 9, 10 

Fachkraft für Lebensmitteltechnik (m/w/d) ………………………………………………..Seite 4 

Fachkraft für Metalltechnik (m/w/d) ……………………….………………………….….Seite 1, 7 

 

Fachlagerist (m/w/d) ………………………………………………………………………….…..….Seite 6 

Fahrdienstleiter (m/w/d) ………………………………………………………………………..….Seite 3 

Fahrverkäufer im Frischdienst (m/w/d) ……………………………………………….……..Seite 4 

Fahrzeuglackierer (m/w/d) ………………………………………………………………….……..Seite 9 

Freiwilligen Dienste …………………………………………………………………………….Seite 3, 5, 9 

Gärtner (m/w/d) …………………………………………………………………………….………….Seite 8 

Gleisbauer (m/w/d) ………………………………………………………………………………..….Seite 3 

Gesundheit …………………………………………………….………………...…………...Seite 3, 4, 5, 6 

Handwerkskammer ………………………………………….………………………………………..Seite 4 

Heilerziehungspfleger (m/w/d) …………………………………………………………..….Seite 2, 4 

Industrieelektriker (m/w/d) ……………………………………………….………….......….Seite 3, 9 

Industrie- und Handelskammer …………………………………………………….……………Seite 5 

Industriekaufmann (m/w/d) ………………………………………….………..….Seite 1, 4, 5, 7, 9 

Industriemechaniker (m/w/d) ……………………………………………………..….Seite 1, 4, 7, 8 

Instandhaltungsmechaniker (m/w/d) ………………………………………………….……..Seite 5 

IT, Computer …………………………………………………………………………………………..Seite 3, 8 

IT-Systemelektroniker (m/w/d) ………………………………………………………………….Seite 3 

Kaufmann für Büromanagement (m/w/d) …………………………………………..Seite 3, 6, 9 

Kaufmann für Dialogmarketing (m/w/d) ……………………………….………………..….Seite 9 

Kaufmann für Groß- und Außenhandelsmanagement (m/w/d) ……….……..Seite 6, 7 

Kaufmann im E-Commerce (m/w/d) …………………………………………………….…..Seite 7 

KFZ-Mechatroniker (m/w/d) …………………………………………………..…………..….Seite 8, 9 

Konstruktionsmechaniker (m/w/d) ………………………………………………………...….Seite 1 



12 
 

Kunststoff- und Kautschuktechnologe (m/w/d) ………………………………..………..Seite 8 

Landwirt (m/w/d) …………………………………………………………………………………..Seite 7, 8   

Lokführer (m/w/d) ………………………………………………………………………………….….Seite 3 

Maschinen- und Anlagenführer (m/w/d) ………………………………………..….Seite 4, 5, 8 

Mechatroniker (m/w/d) …………………………………………………..….Seite 1, 4, 5, 6, 7, 8, 9 

Medien …………………………………………………………………………………….…………..….Seite 10 

Mediengestalter (m/w/d) …………………………………………,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,…..….Seite 10 

Metall, Maschinenbau ………………………………………………….….……..….Seite 1, 4, 5, 7, 8 

Oberflächenbeschichter (m/w/d) ………………………………………..………………….Seite 5 

Operationstechnische Assistenz (m/w/d) ……………………………………………….Seite 5, 6 

Pflegefachkraft (m/w/d) ………………………………………………………………….Seite 2, 4, 5, 6 

Pflegehelfer (m/w/d) ……………………………………………………………..…...….Seite 2, 4, 5, 6 

Polizeivollzugsbeamter in der Bundespolizei (m/w/d) ……………………..……..….Seite 2 

Produktion, Fertigung………………………………………………….…………………..….Seite 4, 7, 8 

Schornsteinfeger (m/w/d) …………………………………………………………….………..….Seite 2 

Sozialassistent (m/w/d) ……………………………………………………………………...….Seite 2, 4 

Soziales, Pädagogik ……………………………………………………………………..….Seite 3, 4, 5, 9 

Speditionskaufmann (m/w/d) …………………………………………………………………….Seite 6 

Steuerfachangestellter (m/w/d) …………………………………………..…………………….Seite 1 

Studium ……………………………………..…………………………….…………….…..Seite 1, 2, 3, 6, 9  

Technischer Zeichner (m/w/d) …………………………………………..……………..……….Seite 5 

Tierwirt (m/w/d) …………………………………………………………………………………….Seite 7, 8 

Verfahrensmechaniker (m/w/d) ……………………………………………………..….Seite 1, 2, 4 

Verkehr, Logistik ………………………………………….………………….…..….Seite 1, 3, 4, 6, 8, 9 

Werkstoffprüfer (m/w/d) ……………………………………………………………………………Seite 5 

Werkzeugmechaniker (m/w/d) …………………………………….…………………....….Seite 4, 5 

Wirtschaft, Verwaltung………………………………………………………………..….Seite 1, 3, 6, 9 

Zugverkehrssteuerer (m/w/d) ………………………………………………………………..….Seite 3 


